
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773  41Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 294/2019 
 DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

Nome: SÂMEA RAYOL ELOY, Matrícula nº 57194165/2, função: 
Téc. em Gestão Penitenciária – Terapeuta
Ocupacional;
Assunto: Licença Gala
Período: 01/02/2019 a 08/02/2019.

PORTARIA Nº 295/2019 
 DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

Nome: JOSUÉ VIANA FREIRE, Matrícula nº 5935824/1, função: 
Agente Prisional;
Assunto: Licença Gala
Período: 02/02/2019 a 09/02/2019.

Protocolo: 405045
PORTARIA Nº 103/2019

GAB/SUSIPE  BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do 
Interior, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 
Autárquico do Estado, e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, 
Assistente Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, 
dar continuidade a apuração dos autos do Processo nº 4790 
/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 404854
PORTARIA Nº 104/2019

GAB/SUSIPE  BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor 
do Interior, ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador Autárquico 
do Estado, e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, Assistente 
Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos dos Processos nº 4635 e 
4636 /2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 404855
PORTARIA Nº 151/2019– GAB/SUSIPE

Belém/PA, 07 de fevereiro de 2019.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 c/c art. 1º do Decreto Estadual nº 870/2013,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor MARIO AUGUSTO FIEL DE FARIAS, 
matrícula nº 57203925, lotado no Centro de Recuperação 
Feminina- CRF, como fi scal do Termo de Cooperação Técnica 
nº 007/2018, celebrado junto a VDC Tecnologia em Educação 
LTDA, cujo objeto é a realização de atividades educacionais e 
artísticas, realização conjunta de workshops e conferências 

sobre temas de impacto social e sobre temas pertinentes, 
publicações e exposições de resultados do trabalho conjunto, 
a serem disponibilizados às internas do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará, abrangendo a participação de membros e 
servidores da SUSIPE.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários.

Protocolo: 404863

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo 
Simplifi cado, autorizada através do processo nº 2018/204172 
ratifi cados pelo autorizo nº 2019/2365, de 24 de Janeiro de 
2019, os Servidores Temporários, conforme vigência relacionada 
no anexo desta Portaria.

ATO: PORTARIA Nº 155/2019-GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 01/02/2019 Término Vínculo: 31/01/2020
Nome do Servidor: CLAUDEILSON ROCHA VIEIRA em substituição 
a Anderson Souza dos santos
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 07/02/2019 Término Vínculo: 06/02/2020
Nome do Servidor: LARISSA ALBUQUERQUE DA SILVA em 
substituição a Bruna Fernanda da Silva Santana
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 01/02/2019 Término Vínculo: 31/01/2020
Nome do Servidor: PAULO ANDRÉ MELO DA CONCEIÇÃO em 
substituição a Alex Farias dos Santos
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 01/02/2019 Término Vínculo: 31/01/2020
Nome do Servidor: PABLO DA SILVA PIMENTEL em substituição 
a Marco Ferreira Lopes
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 01/02/2019 Término Vínculo: 31/01/2020
Nome do Servidor: EGILSON COELHO MARINHO em substituição 
a Alcenir Santos Teixeira
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 01/02/2019 Término Vínculo: 31/01/2020
Nome do Servidor: WALMAR DE SOUSA GOMES em substituição 
a Luiz Carlos Gama da Costa
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 01/02/2019 Término Vínculo:31/01/2020
Nome do Servidor: NATANAEL SILVA DA COSTA em substituição 
a Sueney Ramos Pompeu
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 01/02/2019 Término Vínculo: 31/01/2020
Nome do Servidor: ALDAIR BALDINI PADILHA em substituição a 
Alessandro da Silva Santos
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS 
PENITENCIÁRIOS

Protocolo: 405012

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 06/02/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCIA FERREIRA DOS SANTOS
Matrícula: 5804167/2- Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 08/02/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CARMEN SIMONE SANCHES NAZARÉ
Matrícula: 5912593/2 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 08/02/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EDENILSE NAZARÉ SANTOS SALES
Matrícula: 5909147/2 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 08/02/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ELESSANDRA ISA DOS SANTOS NUNES
Matrícula: 57230416/2 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 08/02/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSIMAR MIRANDA COUTINHO
Matrícula: 5932073/1 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 08/02/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: KELVIA SAMARA DE SOUSA DE ARAÚJO
Matrícula: 5908082/2 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 08/02/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARIA RAIMUNDA DA COSTA FAVACHO
Matrícula: 5907257/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS 
PENITENCIÁRIOS

Protocolo: 405039

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 133/2019 
 GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
 Art. 1º - Em substituição o servidor LUIS PAULO WANGON MAIA, 
matrícula nº 5917920, designar o servidor NACIB BRAUN JORDY, 
matrícula nº 5945709 para atuar como fi scal e a servidora 
CRISTIANE ARAÚJO DOS SANTOS SILVA, matricula n° 5942320, 
como suplente do Contrato Administrativo nº. 023/2016SUSIPE, 
celebrado entre a empresa MDS CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA-EPP e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto a 
Construção de uma Cadeia Pública para Jovens e Adultos 
com capacidade para 603 (seiscentos e três) custodiados, no 
Município de Santa Izabel, neste Estado
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 404843
PORTARIA N° 140/2019 

 GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 04 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
 Art. 1º - Em substituição o servidor LUIS PAULO WANGON MAIA, 
matrícula nº 5917920, designar o servidor CÁSSIO RODRIGO 
DA SILVA ARAÚJO, matrícula nº 5942253, para atuar como 
fi scal e o servidor NACIB BRAUN JORDY, matricula n° 5945709 
como suplente do Contrato Administrativo nº160/2018/
SUSIPE, celebrado entre a empresa DITRON ENGENHARIA E 
INCORPORAÇÕES EIRELI e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto a contratada 
se obriga da EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DO MURO 
E AMPLIAÇÃO DA ÁREA DE VISITAS ÍNTIMAS – CRPP III
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 404852
PORTARIA N° 141/2019 

 GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 04 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
 Art. 1º - Em substituição o servidor CÁSSIO RODRIGO DA 
SILVA ARAÚJO, matrícula nº 5942253, designar a servidora 


